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ABSTRACT

The aim of this study is to examine the existential construction there is / there are from two

viewpoints: syntactic and functional. Analytical tools devised in the framework of functional

sentence perspective (FSP) are employed to explore information structure in two types of

existential constructions, viz. bare existential constructions and existential constructions with

adverbial(s). The study first comprehensively explains the core of the FSP theory and concepts

employed in consequent FSP analyses. The analysis of bare existentials is concerned with two

areas of examination. First, syntactic structure of the subject noun phrase is examined; attention is

paid primarily to types of modification involved. Second, the FSP structure is identified; the main

focus being placed on the structure of the notional subject. A special attention is paid to the FSP

patterns the bare existential construction can implement. The problem of questions and focalizers

is touched upon. The analysis of existentials with adverbial(s) focuses on the FSP role of

adverbials in relation to their position in the sentence, semantics and contextual boundness.

Finally the problem of potentiality is pointed out and the occurrence of other verbs than be is

discussed. The outcome of the study is to identify communicative functions the existential

sentence performs and to contribute to the findings in the area of FSP and its application in

practise.

ABSTRAKT

Cílem této práce je zkoumat existenciální konstrukci there is/there are z hlediska syntaktického a

z hlediska aktuálněčlenského za využití analytických nástrojů navržených v rámci teorie o

aktuálním členění větném. V teoretické části je podrobně vysvětleno, v čem aktuální členění větné

spočívá a všechny koncepty, se kterými se v následných analýzách pracuje, jsou uvedeny a

explikovány.

Práce zkoumá dva typy existenciálních konstrukcí, v prvním oddíle praktické části se zabývá tzv.

„bare existential constructions“, což jsou konstrukce bez adverbiále, v druhém pak pojednává tzv.

„existential constructions with adverbial(s)“, tedy konstrukce, ve kterých se adverbiále vyskytuje.

U konstrukcí bez adverbiále si práce všímá syntaktické struktury nocionálního podmětu, a dále se

zaměřuje na typy modifikace, jež se v podmětové frázi vyskytují. V rámci aktuálního členění

větného je pozornost věnována kontextové zapojenosti podmětu a aktuálněčlenským vzorcům,

které tento typ konstrukcí může realizovat. Problematika otázek a prostředků vytýkání je stručně
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pojednána. U druhého typu konstrukcí je hlavní pozornost zaměřena na aktuálněčlenskou funkci

adverbiále ve vztahu k jeho pozici ve větě, sémantickému obsahu a kontextové zapojenosti. Dále

autorka naznačila problematiku potenciality aktuálněčlenských jevů a v závěru práce si všímá

výskytu sloves jiných než je sloveso být. Výsledkem práce je definování komunikativních funkcí

existenciální konstrukce a demonstrace užití teorie o aktuálním členění větném v praxi.
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1. List of Abbreviations and Symbols

Abbreviation

/ Symbol

Description

T theme

T(S) thematic subject

R rheme

R(V) rhematic verb

Tr transition

TrPrO transition-proper oriented element

NS notional subject

NP noun phrase

[…] an example is not presented in its all length (usually used with an existential

clause embedded in a complex/compound sentence)

[text] an example is presented in its all length, the irrelevant part of sentence is

marked by the square brackets so that the part comprising the existential

construction under examination stands out

* invalid structure

(?) dubious structure
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2. Introduction

The present study is intended to examine the existential construction there is / there are from

two viewpoints: syntactic and functional with the main focus being geared to the functional

sentence perspective (FSP). We hope to demonstrate a practical application of FSP to concrete

language material and to point out problems that a linguist working in the framework of FSP

may encounter. The study is based on detailed analysis of existential sentences extracted from

literary texts. The outcome may serve as reference material for teachers of English and for

translators who might find useful the insight into the way the existential construction is

structured both syntactically and informationally in English.

Let us now introduce the basic concepts that are employed in this study.

3. What is FSP?

One of the fundamental observations of natural languages is that the informational weight

within a sentence is not even, but it varies as the sentence gradually unfolds. When entering a

conversation, we usually first advert to what has already been mentioned (we reinforce the

topic of the conversation) and only afterwards we contribute with some new information and

move the communication forward. It follows that the newest elements, i.e. the elements with

the largest informational weight tend to be placed furthest to the right of a sentence, towards

its end. This principle has been identified among grammarians as the end-focus principle

(Quirk et al. 1972: 943) and it has been observed that it applies language universally, i.e. all or

almost all languages more or less comply with it (Leech 1983: 65)1. However, various

grammatical systems upon which languages operate allow the end-focus principle to be

applicable to a various degree. Whereas in Czech, for example, it is the main force underlying

1 I owe the references to Dušková 1999: 281

10

the way in which words are arranged in a sentence, in English the end-focus principle is

overridden by the force of the grammatical principle2. Czech as a predominantly inflectional

language allows a great flexibility of its word order whereas in English, which is

predominantly analytical, the word order flexibility is to a large extent restricted. If there is not

a free choice in placing the most informative part of a sentence at its end, however, a pressing

question arises: Is the linear arrangement of elements really the only factor that signals the

most prominent part of a sentence? In spoken language prosodic tools are employed to

indicate the central information in a sentence by placing the intonation nucleus on the element

carrying that information. Thus, if it cannot be placed at the end of a sentence due to

grammatical restrictions, the most informative part of a sentence can be pointed out with an

acoustic signal. But how is the informational centre signalled in a written text, where

intonation cannot function as an indicator?

At this place the core of the functional sentence perspective (FSP) theory can be best

explained. Its main aim is to devise a set of analytical tools that can help us better understand

“how the sentence functions at the moment of communication” (Firbas 1992: xi in Preface).

This can be achieved by learning about how to reliably identify the element towards which the

sentence is perspectived, 3 i.e. “the element which contributes most to the development of the

communication and in this way consummates or completes it” (op. cit., p. 6). Most English

scholars working within the framework of FSP4 examine sentence parts from the view of their

informational significance with the objective to reveal factors that bring the recipient to

perceive certain elements in a sentence as more important than the rest (it has been suggested

above that it is not always possible to place the most important element at the end of a

sentence where it is expected). More will be said about details of the procedure in due course.

2 This was first observed by Mathesius 1975: 153-160. He explains the phenomenon in an illuminating way in his
book Nebojte se angličtiny (Don’t be afraid of the English language) in chapter 7 Jak se v angličtině spojují slova
(How words are arranged in English)
3 This is Jan Firbas’ term and he explains the concept of it in 1992: 6, chapter “Communicative dynamism and
linear modification – one of the factors of functional sentence perspective”.
4 We need to bring to attention the fact that Prague School earned its prestige apart from other things for
formulating the fundamental theses on FSP. For the FSP theory in the field of English elaborated especially by
Jan Firbas, the founder and main representative of the Brno school (a “geographical” branch of the Prague school
of linguistics) see Dušková “Vztahy mezi sémantikou a aktuálním členěním z pohledu anglistických členů
Pražského lingvistického kroužku”(forthcoming). Let us also mention E. Hajičová and P. Sgall who take
generative approach to FSP.
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Now the relevant categories need to be introduced. The concept of informational

significance/weight has been termed communicative dynamism (CD)5. In an FSP analysis,

sentence elements are examined in reference to their degree of CD.6 The element with the

highest degree of CD (the carrier of the ‘informational centre’) is the element towards which

the sentence is perspectived. A sentence7 represents the basic field in which the act of

communication is carried out, i.e. it serves as a basic distributional field of CD in the act of

communication. Syntactic constituents of the sentence (the subject, the verb, the object, etc.)

mostly correlate with communicative units. (Firbas 1992: 17, Svoboda 1981: 4) with one

exception and that is the verb. In Firbas’ view the verb needs to be perceived as two

communicative units: one indicated by the notional content of the verb (notional component)

and the other indicated by its grammatical categories (categorial exponents) like person,

number, tense, mood, voice, or positive/negative polarity (Firbas 1992: 70, 89-93, Svoboda

1981: 4).8 A communicative unit is such a part of a sentence where all carriers of CD (it can be

one or more) function at the same hierarchical level of communicative development, cf. the

adduced example below:

‘There will be important people at the garden party.’

The notional subject ‘important people’ consists of two carriers of CD, one higher

(‘important’) and one lower (‘people’)9, but they contribute to the development of

communication to the same extent in relation to other sentence elements. Within a

distributional field communicative units with the lowest degree of CD form the thematic part

of a sentence (theme), communicative units with the highest degree of CD form the rhematic

5 The term was first used by Firbas who drew on Mathesius and his “concept of relative shading of the
importance of sentence elements” (see Firbas 1992: 104).
6 Cf. “[…] by a degree of communicative dynamism I understand the relative extent to which a linguistic element
contributes towards the further development of the communication.” (Firbas 1992: 7-8)

[…]

final adverbial – among the rest, adverbial of place, context-dependent: entirely retrievable,

scene/setting

194. “You and your net. You drove me too high.”
“I was driven too. I was in some net or other.”
He heard Roger sniffing into the bolster.
“Too high. Too high.”
All at once there was a clearness in Jocelin’s head. He saw exactly what could be done with
one bulk of the formless, the incommunicable. (p. 210)
Translation:
V Jocelinově hlavě se najednou rozjasnilo.
Type of existential construction: existential with more adverbials (initial and final)
FSP pattern:
Transition proper oriented element (All at once) – theme proper (there) – transition (was)
– rheme (a clearness) – diatheme (in Jocelin’s head)

notional subject (context) – context-independent: entirely irretrievable
notional subject (form) – simple NP (determiner (a) + head (clearness))
final adverbial – adverbial of place, heterogeneous: predominantly irretrievable (Jocelin’s

character is highly activated because the sentence is extracted out of a
passage where a dialogue between Father Jocelin and Roger, the master
builder, is taking place)

195. “ […] That’s why I must know what kind of creature she was; because if she knew, knew
what happened to her husband, even consented to it perhaps – there would be no horror as
deep – And of course a creature like that would haunt me!” (p. 213)
Translation:
„A proto musím vědět, co byla zač; protože jestli věděla, co se stalo s jejím mužem – jestli to
věděla a dokonce s tím třeba i souhlasila – pak je to hrůza hrůzoucí; a není divu, že mě pak
taková bytost straší!“
Type of existential construction: negative bare existential with postmodified NS
FSP pattern:
Theme proper (there) – transition (would be) – NegFocA (no) – rheme (horror as deep)
Commentary:
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The reader already knows that Rachel (she in our extract) haunts Father Jocelin as her death
affected him deeply. However, Roger, the master builder (to whom Jocelin is speaking) is not
aware of what is happening in Jocelin’s mind; to him the whole of the notional subject is
entirely new. Also, the notion of horror is not activated as it is brought back on the scene long
after the last mention of it.
notional subject (context) – context-independent: entirely irretrievable
notional subject (form) – complex NP (determiner (no) + head (horror) + postmodification by

a comparative (as deep))

196. “Loo! Loo! Loo!”
He was flat on his face, he was looking at legs and the light from a doorway on the filth of the
gutter. Then there was a spreading silence. (p. 215)
Translation:
Pak všechno ponenáhlu utichlo.
Type of existential construction: existential with initial adverbial
FSP pattern:
Diatheme (Then) – theme proper (there) – transition (was) – rheme (a spreading silence)
notional subject (context) – context-independent: entirely irretrievable
notional subject (form) – complex NP (determiner (a) + premodification (spreading) + head

(silence))
initial adverbial – setting

197. He would speak wordlessly to himself above the body.
Where was I then?
And always, the answer would come, wordlessly.
Nowhere.
There was a bitter stuff to drink, poppy perhaps, which he thought sometimes, was what
allowed him to drift and swim so above the prone body. (p. 217)
Translation:
Dávali mu pít něco hořkého, asi odvar z makovic, a někdy si myslel, že právě to mu umožňuje
se vznést a plout nad tělem, které leží v posteli.
Type of existential construction: bare existential with heavily postmodified NS
FSP pattern:
Theme proper (There) – transition (was) – rheme (a bitter stuff to drink, poppy perhaps,
which he thought sometimes, was what allowed him to drift and swim so above the prone
body)

notional subject (context) – heterogeneous: predominantly irretrievable
notional subject (form) – complex NP (determiner (a) + premodification (bitter) + head (stuff)

+ postmodification by an infinitive (to drink) + apposition (poppy
perhaps) + postmodification by a relative adjectival clause (which
he thought sometimes, was what allowed him to drift and swim so
above the prone body))

198. Opening of a new paragraph:
Once there were candles, voices murmuring, and the touch of oil. He floated above the unction
which had relevance to nothing but the leaden body; and a gap came. (p. 219)
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Translation:
Pak jednou rozsvítili svíčky, slyšel tlumené hlasy a pocítil dotek oleje.
Type of existential construction: existential with initial adverbial
FSP pattern:
Diatheme (Once) – theme proper (there) – transition (were) – rheme (candles, voices
murmuring, and the touch of oil)
notional subject (context) – context-independent: entirely irretrievable
notional subject (form) – compound NP (multiple NS comprising of 3 elements: candles,
voices, touch of oil)
initil adverbial – setting

199. But a face came between him and the sunlight, leaning down, shaken, redrimmed as to
the eyes, the black hair fallen in snakes that brushed over him, the mouth flashing open and
shut. There was a wilderness about her attack that made him indifferent to it, since he could
not follow it successively. (p. 220)
Translation:
Její vzrušený útok ho nechával lhostejným, neboť nedovolil rozeznat jednotlivosti.
Type of existential construction: bare existential with postmodified NS
FSP pattern:
Theme proper (There) – transition (was) – rheme (wilderness about her attack that made
him indifferent to it)
notional subject (context) – heterogeneous: predominantly irretrievable
notional subject (form) – complex NP (determiner (a) + head (wilderness) + postmodification

by a complex prepositional phrase (about her attack that made him
indifferent to it))

200. Suddenly he found he had to bite the air, bite and hold on. Hands were heaving him
upright so that his chest got air for a moment without his trying. The panic went out of his
chest but beat about him.

(New paragraph) There were two eyes looking at him through the panic. (p. 222)
Translation:
V tom zmatku se na něj dívaly dvě oči.
Type of existential construction: bare existential with modified NS
FSP pattern:
Theme proper (There) – transition (were) – rheme (two eyes looking at him through the
panic)
notional subject (context) – heterogeneous: predominantly irretrievable
notional subject (form) – complex NP (quantifier (two) + head (eyes) + postmodification by a

participle (looking at him through the panic))
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II. Tables (200 instances quantified in 4 tables)
