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Posudek vedoucí diplomové práce

Diplomová práce Leony Drenkové se zabývá syntaktickými a aktuálněčlenskými aspekty
existenciální konstrukce na materiálu beletrie. Tento dokladový materiál (reprezentovaný 200
doklady rovnoměrně čerpanými ze čtyř autorú) zahrnuje dva funkční styly, autorský narativní
monolog a přímou řeč postav reflektující mluvený jazyk.V předložené studii činí přímá řeč
nezanedbatelnou složku (27%). V dúsledku svých syntaktick»ch a aktuálněčlenských specifik
vnáší mluvený jazyk do rozboru speciální problematiku, která zejména v aktuálněčlenské
části nemúže být často uspokojivě vyřešena bez záznamu intonace, specifického faktoru
mluvené řeči spoluurčujícího s ostatními (linearitou, sémantickou strukturou a kontextovou
ne/zapojeností) aktuálněčlenské funkce. Autorka si je tohoto problému vědoma a u
příslušných dokladů poukazuje na potenciálnost interpretací (např. ex. 56 na s. 46; AČV
otázek). Na jiné případy potenciálnosti upozorňuje v souvislosti s předložkovými frázemi a
participii v postavení za nocionálním podmětem. V prvém případě jde o potenciálnost
adverbiále vs. postmodifikace, zakládající jiné AČV funkce, v druhém o rozlišení
postmodifikační funkce od lexikální složky složeného slovesného tvaru.

Analýza existenciální konstrukce vychází ze základní klasifikace na tzv. bare existentials a
konstrukce obsahující adverbiální určení. K prvému typu autorka řadí nejen konstrukce
s nocionálním podmětem bez modifikačních struktur, nýbrž všechny doklady bez
adverbiálních prvkú, tedy i s nocionálními podměty rozvitými V tom se odchyluje od
Comprehensive Grammar, v níž označení bare platí i pro nocionální podmět. Autorčino pojetí
je plně oprávněno zejména z aktuálněčlenského hlediska, neboť větný člen představuje ve
svém distribučním poli jednu aktuálněčlenskou funkci bez ohledu na realizační formu. Mohlo
též být vzato v úvahu řešení v Cambridge Grammar (bare vs. extended), v němž se k
rozšířené existenciální konstrukci přiřazují nejen konstrukce s adverbiálními předložkovými
vazbami, ale i konstrukce obsahující nefinitní tvary (infinitiv a participia). Zjednodušení
problematiky participií je zdúvodněno malým počtem dokladů.

V syntaktickém a aktuálněčlenském rozboru bare existentials je nejdůležitější struktura
nocionálního podmětu (postmodifikace vs. adverbiále, kontextová ne/zapojenost podmětu,
vliv homogennosti / heterogennosti struktury na AČV funkci). Potvrzuje se hlavní,
prezentační funkce existenciální konstrukce, uvedení jevu na scénu (téměř 94%), a také
převládající heterogennost rematického podmětu: výskyt kontextově nezapojeného podmětu
je ve srovnání s heterogenním podmětem zhruba poloviční (tabulka 6, s. 50).

Existenciální konstrukce s adverbiálii je traktována z hlediska jejich počtu, pozice a
sémantické role ve vztahu k aktuálněčlenské funkci. Koncová pozice je definována jako
pozice za nocionálním podmětem, a to i v případě postavení adverbiália před diskontinuitní
postmodifikací. Mediální pozice je definována jako postavení mezi podmětem a slovesem.
Takto vymezené pozice velmi dobře vystihují status adverbiálií z hlediska gramatického
slovosledu a aktuálněčlenské funkce: odchylky od gramatického slovosledu v případě
diskontinuitní postmodifikace a postavení adverbiália mezi slovesem a podmětem jsou
motivovány stupněm výpovědní dynamičnosti těchto prvků, tj. gramatický slovosledný
princip je v těchto případech převážen principem základního rozložení výpovědní
dynamičnosti. U počátečních adverbiálií byly zjištěny AČV funkce scény (pro adjunkty) a
prvků orientovaných k vlastnímu přechodu (disjunktů a konjunktů), a podobně tomu bylo u
mediální pozice; zde byl registrován jeden případ specifikace, což je v této pozici výjimečné
(šlo o určení v kontrastu). V koncové pozici převládají tematická určení scénická, orientace

k vlastním přechodu je řídká. Ze 46 koncov)'Ch adverbiálií je specifikace zastoupena 10
\Ý'skyty (scéna 35, TrPrO 1), tj. asi 21%. ZajímLlvť zjištění vypl)'vá z registrace sémantických
rolí: zatímco u tematických lokativních určení značně převažuje koncová pozice, u
tematick)'ch temporálních je častější pozice iniciální. Celkově je lokativní určení daleko
častější než temporálnÍ. Na rozdíl od lokativních a temporálních určení v případě jiných
sémantických rolí (nečetně zastoupených účelem a výjimkou) se zdá být pozice příslovečného
určení pro jeho aktuálněčlenskou funkci určuj ící. Z konstrukcí s adverbiálii byly náležitě
vyloučeny věty s vytýkacími příslovci, které byly přiřazeny, pokud neobsahovaly jiné
adverbiále, k bare existentials. Lze pro toto řešení najít též syntaktický důvod? Věty s dvěma
a třemi příslovečnými určeními mohly být traktovány zvlášť, neboť indikují obsazení více než
jedné pozice. Nebo se kromě kombinací disjunktů či konjunktů s adjunkty vyskytly případy
více než jednoho adjunktu v téže pozici?

Závěrečný oddíl pojednává o jiných slovesech než be (13 výskytů mezi 200 doklady).
Autorka bystře konstatuje rozlišení prezentační a existenciální funkce vyplývající
z lexikálního významu slovesa, a upozon'í.uje na časté mediální postavení adverbiália (v 8
případech, tj. všechna mediální adverbiália v konstrukcích s jedním určením byla zjištěna u
jiných sloves než be). Zdá se, že "slabá" sémantika a "slabá" výrazová forma základního
existenciálního slovesa nevytváří pro tuto pozici příznivé podmínky.

Práce je doplněna třemi přílohami v celkovém rozsahu téměř 120 stran. První obsahuje
rozbor všech příkladů, na němž se zakládají předkládané výsledky, ztabelované v druhé
příloze. Velmi účelná je třetí příloha, prezentující souhrnně jednotlivé problematické jevy: be
+ participia, AČV v bare existentials, záporné konstrukce, konstrukce s vytýkacími
prostředky, otázky, existenciální konstrukce s adverbiálii (rozšířená prezentační škála) a jiná
slovesa než be.

Jak vyplývá z předchozího, diplomová práce Leony Drenková je zpracována na velmi
dobré teoretické úrovni (viz např. velmi výstižné vymezení problematiky v kap. 6) s použitím
metodologie svědčící o autorčiných výrazných analytických schopnostech a smyslu pro
detailní postřehy (např. závěr, že bare existentials s holými či málo rozvitými podměty slouží
k docílení dramatického účinku).
Poznámky k jednotlivostem:
Hraje v psaném jazyce roli intonace? Pokud ano, v jakém vztahu je k ostatním faktorům
AČV?
Ve výkladech anafory postrádám pojem asociační anafory ajejí funkce v AČV (např.
v souvislosti s ex. 6 na s. 19)
s. 26, ex. 17: wind je jméno dějové?
s' 28, ex. 20: příklad ilustruje anaforickou funkci adverbiálního there, avšak obsahuje i there
deiktické; vzhledem k tomu, že se v tomto oddíle mluví o obou základních funkcí
adverbiálního there, měly být do komentáře zahrnuty obě.
s. 40, ex. 47: jde o transformaci half a moon was shining, takže uvedené příklady ilustrující
shining jako složku průběhového tvaru vs. participiální modifikace nejsou v tomto kontextu
relevantní (viz též Cambridge Grammar, s. 1393-95).
Jsou někde registrovány typy determinace, zejména determinátory signalizující kontextovou
zapojenost (vzhledem k tomu, že uvádění jevu na scénu v zásadě předpokládá neurčitou
determinaci)?
s. 39, tabulka 4: participia jsou uvedena jako zvláštní typ postmodifikace, ale ex. 45
obsahující participium (s. 39) je uveden mezi příklady ilustrujícími kombinaci adjektivum /
kvantifikátor + věta.
s. 49, ex. 59: uvedená interpretace vyžaduje dvě intonační centra (na must a near);
přirozenější se jeví jedno intonační centrum na modálním slovese.
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s. 49: charakteristika odpc)\'čdí na otázky jakožto struktur vytvúřejících příznivé podmínky
pro tematizaci podmětu čl rematizaci slo\esa platí jen pro odpovědi na otázky zjišťovací.
s. 50: thc verb loses its compctitor, passes into the theme ('1) - patrně rheme.
T cchnická nedopatření:
V pí-íloze L uvádějící podrobný rozbor jednotlivých dokladlI, je někde jen komentář, bez
uvedení dokladu (napr·. 61). V zhledcm k tomu, že číslování phkladů v textu (celkem 117
phkladú) neodpovídá číslování dokladú v příloze (1-200), vyhledání dokladů v příloze je
možné jen na základě odkazu na autora a paginaci. Barevné vyznačení vytýkacích prostředků
v příloze III e (focalizers), promítnuté do různých odstínů šedi až černi, spíše rychlou
orientaci znesnadiluje než urychluje.
Nedostatky v angličtině jsou ojedinělé (např. v interpunkci however: s. 15 uprostřed, s.
15/13sh, s. 54/3zd); u nerestriktivních vztažných vět, např. s. 10, pozn. 4, s. 12/1 Osh; někde
vynechání čárky mění význam nerestriktivní v restriktivní: s. 13/3zd: in FSP where);
v členech (s. 4 syntaclic slructure oj the subject NP, a special attention, s. 29 d(fferent nalure,
s. 309 final adverbial, s. 53 Jor list oj sentences aj.
s. 67, ex. 84 who have set> sal
s. 4-5: aktuální členění vs. slovosled v české větě Problematika otázek a prostředků vytýkání
je stručně pojednána.
Závěr:

Diplomová práce Leony Drenkové řeší syntaktickou a aktuálněčlenskou problematiku
existenciální konstrukce v jazykově náročných literárních textech, v nichž nejen přímá řeč, ale
i narativní složka nezřídka vytvářejí podmínky pro vznik potenciálních interpretací. Autorka
se s obtížemi analýzy vypořádala s úspěchem díky velmi dobrým teoretickým a praktickým
znalostem a použití adekvátní metodologie. Výše uvedené poznámky se většinou týkají
formálních nedostatků; pokud jsou věcné povahy, nejde o hlavní řešenou problematiku, nýbrž
o aspekty, do kterých se základní problematika v různých směrech rozbíhá a které vyžadují
samostatné studie. K zpracování úkolu, jak je přesně vymezen v kapitole 6, nemám výhrady.
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou
výbornou.
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V Praze 14. září 2007 Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.